CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.617/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência

reiterar  e  requerer,  ouvido o Plenário  na forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Senhor
Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria  de
Educação, solicitando que desenvolva projeto, oferecendo exames oftalmológico a todas as
crianças da rede municipal, até 12 anos (faixa etária em que se forma o globo ocular),
oferecendo a elas óculos corretivo e preventivo.

Muitas crianças têm se queixado de mal estar, decorrentes de problemas oftalmológicos.
Ocorre que, as famílias de baixa renda, têm dificuldade em pagar o exame e comprar os óculos.

Sabemos que enxergar bem é imprescindível para um bom aprendizado.
 Além disso , a grande utilização de aparelhos eletrônicos e exposição às luzes de LED, seria de
muita importância, utilização de óculos preventivo com proteção de luz azul, evitando danos à
visão infantil.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari,  Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 20 de
fevereiro de 2024.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO (-)
Sala das sessões, em 20/02/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
52

22

		2024-03-14T14:46:32-0300

		2024-03-14T14:46:33-0300

		2024-03-14T14:46:34-0300